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ABSTRAKT

Práce shrnuje nejdůležitější momenty v historii grafického designu, ve kterých dřevo hrálo

významnou roli. Zaobírá se především vývojem dřevěné matrice, mexickou tradiční grafi-

kou, ale i současnými tendencemi v grafickém designu, využívajícími dřevo technologicky

i koncepčně.
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ABSTRACT

This work summarizes the most important moments in the history of wooden material in

the context of development of the graphic design. It also shows evolution of wood as

a printing tool, traditional mexican graphic art and contemporary trends in graphic design

using wood as a technological and conceptional material.
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ÚVOD

V teoretické části této práce vytyčím nejdůležitější momenty v historii grafického designu,

ve kterých dřevo hrálo významnou a nosnou roli. Představím tuto přírodní surovinu jako

materiál sloužící k přenosu obrazu, myšlenek a informací, tedy v podobě grafické matrice.

Popíšu historický i technologický vývoj dřevořezu a dřevorytu, jejich návaznost na objev

knihtisku a průmyslové revoluce, vliv těchto technik na genezi typografie a ilustrace. Po-

kusím se stanovit kulturní a politické kontexty různých dob, které ovlivňovaly intenzitu

využívání deskotisku v grafické užité tvorbě. V rámci první poloviny 20. stol. se pak po-

drobněji zaměřím na dřevoryteckou tvorbu mexických grafiků, ovlivněných tamějšími

a světovými politickými událostmi, kteří patří mezi světovou špičku v tomto výtvarném

odvětví.

Poté pozornost přenesu na současný význam dřeva v grafickém designu. Dnešní tvorbu

rozdělím na dva nejvýznačnější vlivy, které na ni působí: vizuální a technologický. Do

první kategorie zařadím projekty inspirované vzhledem dřeva (ilustrace, fotky...) a do dru-

hé skupiny zařadím práce ovlivněné novými technologiemi obsahujícími návaznost na dře-

vo (laserování, 3D typografie...). Oba tyto vlivy budu demonstrovat na několika zdařilých

projektech současných grafických designérů.

V závěrečné kapitole se budu věnovat praktické části mé diplomové práce. Objasním, proč

jsem si téma vybrala, seznámím čtenáře s projektem a vysvětlím koncepci svého grafické-

ho počinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO V ŠIRŠÍM KONTEXTU

1.1 Odkaz dřeva v prvopočátcích

Dřevo je s vývojem grafického designu a typografie propojeno od prvopočátku. Pokud se

na tento materiál zaměříme v té nejširší možné souvislosti a zabádáme v odborné literatuře,

zjistíme, že jej jako prvek vizuální komunikace používali již pravěcí lidé, kteří se tak nevě-

domky stávali prvními designéry: „...lovec dával svým pomalejším kolegům znamení

o směru pronásledování kořisti...“. [3] Lidé tehdy k tomuto značení využívali „produkty

přírody“ a směřovali tak své společníky za pomoci různých kamenů, rostlin a především

dřevěných větviček, vytvářeli první orientační systémy.

Při další hlubší polemizaci si uvědomíme i to, že dřevo je významně propojeno s vizuální

formou klínového písma Sumerů, jež hraje důležitou roli ve vývoji lidského dorozumívání.

Tento národ již ve 4. tisíciletí před naším letopočtem vytvořil fonografické písmo (každý

znak představuje jednu slabiku). Texty byly nejprve ryty do kamene, avšak velmi brzy jej

nahradily hliněné tabulky, které se posléze sušily na slunci nebo vypalovaly. Měkčí pod-

klad tak vytvořil příležitost pro využití nového psacího nástroje: „Kreslené obrázky nahra-

dil systém abstraktních znaků složených z otisků trojhranného dřívka“. [3] Tento charakte-

ristický tvar upraveného dřeva tedy silně ovlivnil výsledný vzhled znaků.

Obr. 1 Sumerské slabikové písmo
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Za důležitý bod v rámci hledání stop dřeva ve vývoji grafického designu můžeme považo-

vat i tvorbu vývěsních štítů, které patří mezi významné prvky geneze vizuální komunikace

i propagace. Tato forma zviditelnění se používala již ve starověku: „Potřeby obchodní

identifikace i reklamy zrodily ve starověkém Římě vývěsní štíty. Ty označovaly písmem

a obrazem různé výrobní a obchodní aktivity. Například hostince bývaly označované obra-

zy věcí či zvířat...“. [3] Do dřevěných vývěsek se tyto informační prvky vyrývaly a dochá-

zelo i k jejich barevnému odlišování, byly využívány až do 19. stol., kdy je nahradila tiště-

ná reklama.

1.2 Papír

Mezi významnější příspěvky dřeva v rámci rozvoje grafického designu bezpochyby patří

papír. Nejstarší materiály tohoto charakteru byly produkovány již ve třetím tisíciletí před

naším letopočtem v Číně, avšak tehdejší složení ještě neobsahovalo dřevo (nejprve se vyu-

žívalo konopí) a technologický postup se také lišil. V roce 105 n. l. čínský básník a úředník

Čchai Lun nahradil konopí jinými surovinami: „Hadry, rybářské sítě a lana (později rost-

linná vlákna) se namáčely, hmoždíři drtily na kašovitou hmotu, v rámu se síťovým dnem

formovaly do plochého listu, sušily a lisovaly“. [3] Některé zdroje však tvrdí, že již tehdy

byly v procesu tvorby využívány i dřevěné piliny. Důležité je, že tento výrobní postup pře-

trval až do druhé poloviny 19. stol., kdy v návaznosti na celkový rozvoj průmyslu, techni-

ky a chemické technologie na scénu konečně přišla dřevovina a později i chemicky upra-

vená buničina. Po tomto objevu a rozvoji masové výroby papíru ve formě, jak ho známe

dnes (způsobené bratry Fourdriniery, kteří vynalezli moderní papírenský stroj), se papír

stal důležitou součástí každodenního života a silně ovlivnil následující vývoj grafického

designu a typografie. V rámci těchto oborů můžeme tvrdit, že se papír stal téměř nosným

médiem, neboť se ve svých různých formách (papír, karton, lepenka) vyskytuje v mnoha

odvětvích vizuální komunikace. Nejradikálněji však zasáhl přímo technologii, bez které by

se vizuální komunikace neobešla – tisk. A právě vývoji tiskového průmyslu, který je sou-

časně silně spjat se dřevem, se budu věnovat na následujících stranách.
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2 DŘEVO JAKO MATRICE

Tisk samotný provází lidstvo od prvopočátků. Chceme-li být důkladní, můžeme jej spojo-

vat již s jeskynními malbami vytvořenými otisky rukou. Mezi další historicky podložené

prvotní matrice můžeme zařadit pečetidla a razidla využívaná různými kulturami pro ozna-

čování dobytka, cihel, keramických výrobků, při výrobě mincí a podepisování autorských

textů. Za cílené zefektivnění přenosu informací se považují asyrské snahy z období 2. pol.

2. tis. př. n. l.: „Jelikož některé znaky klínopisu se skládaly i z dvanácti prvků, bylo jedno-

dušší je vyřezat do tvrdšího materiálu a místo mnohonásobného otiskování trojúhelníkové-

ho psacího nástroje je otisknout najednou“. [3] Znatelný rozvoj tisku však mohl nastat až

po vynálezu papíru (viz Čchai Lun – předchozí kapitola 1.1.2 Papír), neboť tento objev

přinesl levnější variantu potiskovaného materiálu. Do té doby využívaný pergamen, papy-

rus či hedvábí byly pro běžného člověka cenově téměř nedostupné.

Za první významný materiál využívaný jako matrice je považováno dřevo. Konkrétně jde

o využívání techniky dřevořezu, nejstaršího reprodukčního umění. Jelikož je tato grafická

technologie často zaměňována se svým mladším sourozencem – dřevorytem (xylografií),

ráda bych hned úvodem stručně vysvětlila hlavní prvky jejich rozdílnosti.

Dřevořez spočívá v řezbě do dřeva po létech, tedy po směru kmenu, což umožňuje fyzicky

jednodušší vyřezávání. Využívá se desek z tvrdších ovocných dřev (především třešňové,

jabloňové...). Nechtěné části se odstraňují ostrými noži a širokými žlábkovými dláty. Vý-

sledný obraz je většinou tvořen hrubými linkami, je poněkud strnulý, hranatý a silně styli-

zovaný. [4]

Dřevoryt (xylografie) se od dřevořezu liší především tím, že se ryje příčně přes léta do

tvrdého typu dřeva (nejčastěji jsou využívány desky zimostráze), proto je tvorba této ma-

trice fyzicky náročnější. Zpočátku byl obraz tvořen pomocí různě širokých mědiryteckých

rydel, postupem času byly vytvořeny speciální nástroje. Rozdíl je také v tom, že se tištěné


[…]


Obr. 84 Nálepky, plakát, kornouty
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5.4.8 Grafika pro instalaci

Kromě kornoutů na popcorn, jež byly speciálně vytvořeny z bílého kartonu vyšší gramáže

(stejného jako u obálek katalogu), pro jednodušší nabírání slané pochoutky, bylo potřeba

vytvořit i další doprovodnou grafiku. V prvé řadě se jednalo o potisk scény. V prostoru

imaginárního plátna jsme se rozhodli umístit explikaci, která svou sazbou, zarovnanou na

střed, připomínala ubíhající titulky. Nad krátkým textem bylo umístěno logo show tak, aby

bylo viditelné především na fotografiích, které si návštěvníci pořizují při prohlídce exponá-

tů. Na bočních stranách scény jsme vytvořili vertikální pruhy inspirované tapetami vysky-

tujícími se ve starých kinech, dále pak měly pruhy připomínat grafiku populárních americ-

kých občerstvení. Grafika byla vytvořená za pomoci zelené nalepovací fólie. Samolepku

jsme pak použili i na realizaci loga nalepeného na „popcornovači“, jenž jsme zakoupili

a posléze jsme jej nabarvili na bílo, aby ladil s instalací. Dalším grafickým prvkem byla

úvodní vývěska vítající návštěvníky. Jednalo se o variantu loga umístěného v ozubeném

kruhu. Tento objekt byl vytištěn, nalepen na kappa desku, vyřezán a zavěšen nad sedačky.

Obr. 85 Zařízení pro výrobu popcornu, pohled na scénu zepředu

5.4.9 Webová stránka

PopUpShow jsme samozřejmě prezentovali i online. Bylo proto nezbytné vytvořit web.

Vybrali jsme formu jednoduché microsite, na které může divák pohodlně scrolovat. Hlav-

ní podmínkou pro nás bylo, aby stránka fungovala responzivně, neboť většina návštěvníků

a novinářů, kteří zamířili na naši instalaci, si web prohlíželi ihned na místě, například na

svých mobilech či tabletech. Grafiku jsme navrhli tak, aby ladila se zbytkem instalace. Na

struktuře webu, která se vyvíjela v průběhu tvorby, jsme spolupracovali společně

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62

s Bc. Anežkou Adamíkovou (studentkou Marketingových komunikací, FMK). Kódování

námi připraveného grafického návrhu měl na starost BcA. Christian Jánský. Menu webu je

rozděleno na dvě části – levou (Info, Produkty, O nás, Tým, Kontakt) a pravou (Tisk,

Facebook), která nás odkazuje na další stránku. Hlavička microsite nás informuje o kon-

taktních údajích, pod kterými následují již produkty samotné. Jedná se o náhodné řazení

fotografií exponátů, oživených ilustracemi. Po najetí myší na každou fotku se zobrazí ná-

zev a autor dané práce. Po rozkliknutí se plocha jemně zabělí a divák má možnost přečíst si

bližší informace o produktech, prohlédnout si více fotografií.

Na stránce je také možné dočíst se bližší informace o fakultě a projektu samotném, dále je

zde umístěn seznam celého týmu, kontaktní informace, fotografie v tiskové a webové kva-

litě, tiskové zprávy a odkazy na sociální sítě, které jsme spravovali. Po deinstalaci zde

byly umístěny i fotografie scény a video zachycující průběh našeho pobytu ve Ventura

Lambrate.

Obr. 86 Webová stránka
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5.4.10 Video

Stejně jako katalog, video je v podstatě jediná věc, která po projektu zůstává. Bylo proto

důležité, aby jej vytvořil profesionál, o což se postaral student Audiovizuální tvorby,

BcA. Pavel Mašek (dále jen Pavel). Pavel ve videu zachytil instalaci a první návštěvníky

výstavy, dokonce i Karla Schwarzenberga, který nás svou přítomností také poctil. Na zábě-

rech se ale vyskytují i detaily produktů, scény a grafiky. Naší prací bylo vytvořit úvodní

grafické slidy a závěrečné titulky. Opět jsme oživili zálibu ve filmu a titulky jsme zpra-

covali jako jeden dlouhý ubíhající slide. Na začátku je možné seznámit se se jmény a funk-

cemi celého týmu, poté následují loga organizátorů a partnerů, odkaz na webovou stránku

a konec videa, který uzavírá již známý grafický prvek „THE END“.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé diplomové práce mi poskytla prostor pro studium a úvahy nad tím, jaký

význam mělo dřevo v rámci vývoje grafického designu. Podrobně jsem nahlédla na vývoj

klasických grafických technik a měla jsem možnost rozšířit vědomosti o svých oblíbených

autorech a obdobích využívajících techniku dřevorytu. Získala jsem však i znalosti o dřevě

(ve spojitosti s vizuální komunikací), které jsem posléze využila při koncepčním smýšlení

nad praktickou částí svého diplomového projektu. Z tohoto důvodu hodnotím proces práce,

vynaložené za účelem vytvoření teoretické části kladně.

Velmi kladně také hodnotím průběh i výsledek své praktické části, neboť možnost být sou-

částí tohoto projektu mne velmi obohatila, zejména po profesní stránce. Práce na projektu

mi umožnila zúročit všechny znalosti, které jsem nastřádala za posledních pět let studií,

umožnila mi věnovat se detailně grafickým disciplínám, kterými se chci zabývat i ve své

budoucí kariéře. V neposlední řadě jsem velmi vděčna, že se má práce realizovala, což je

proces, kterým by si podle mého mínění měl projít každý student, aby byl připraven na

budoucí život designéra. Velkým přínosem pro mne také byla již mnohokrát zmíněná me-

zioborová spolupráce, proto bych touto cestou chtěla poděkovat celému týmu za cenné

zkušenosti, které jsem v průběhu naší spolupráce získala.
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