Posudek oponenta diplomové práce – teoretická část

Práce Veroniky Holíkové je dobře strukturovaná a poslouží jako rychlý průvodce role dřeva  
v historii grafického designu. Podobně encyklopedicky pojaté práce mají ovšem jednu
podstatnou, dle mého názoru nijak kladnou, vlastnost – jejich časový záběr je natolik
rozsáhlý, že se v něm ztrácí intelektuálně tvůrčí přínos autora. Tímto přístupem lze zaplnit
povinný počet stran teoretické práce. Postačí jen vhodný výběr literatury. A priori nekritizuji
tento kompilační přístup, pro ucelený přehled v oboru je důležitý, ale pak bych očekával
minimálně dvojnásobný rozsah práce, hlubší bádání po souvislostech, možná experiment,
vlastní průzkum, obsáhlejší kolekci příkladů, obsáhlejší rešerši, pohled z více stran, názorové
vyhranění. Pokud se designér vyjadřuje pouze vizuálně, jeho pozice se při obhajobě své práce
velmi zužuje.

Nejzajímavější část práce, čtvrtá kapitola „Současné tendence v grafickém designu“ je
nejčtivější kapitolou. Je nejpřínosnější právě proto, že zde musela autorka vybrat ukázky,
popsat je a přitom neváhala připojit vlastní názor. Dokázala například trefně pojmenovat
aktuální hipsterský kult. Také u třetí kapitoly „Mexická grafika“ se autorka pustila do širších
souvislostí mezi grafickým designem, technologií dřevorytu, sémiotiky a dokonce politického
pozadí. Obě kapitoly by přitom vystačily na samostatnou práci. V předloženém textu ale
zapadají a obávám se, že jsou jen zhuštěným výkladem zdrojové literatury. Neporozuměl jsem
také závěrečné poznámce autorky, že: „Získala jsem však znalosti o dřevě (ve spojitosti s
vizuální komunikací), které jsem posléze využila při koncepčním smýšlení nad praktickou
částí svého diplomového projektu.“ Při seznámení se s praktickou částí diplomové práce jsem
popsanou souvislost nenašel.

Z práce je cítit mírný časový tlak, který neumožnil věnovat pozornost některým detailům:
např. opravit slova „dvoustěleté“, nebo najít vhodnější obraty: „Postprodukčně opracované
dřevo je možné ve své téměř surové podobě nalézt i jako doprovodný prvek při prezen-
tacích…", případně se vyhnout chybám v sazbě apod.
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V poslední kapitole chválím dobrou volbu příkladů současného designu, který pracuje se
dřevem (ecodesign sluchátek značky Jung Holz, písmo Woodkit od Ondreje Jóba) i snahu
rozdělit a pojmenovat nejvýznačnější vlivy dřeva na dnešní tvorbu. Škoda jen, že se autorka
této oblasti nevěnovala více, neopoměla by tak uvést více příkladů a její práce by dostála
většího významu.
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Posudek oponenta diplomové práce – praktická část

PopUp Show se povedla. I když jsem nebyl v Miláně, i když jsem se dozvěděl o akci až  
z diplomové práce autorské dvojice Veronika Holíková & Petr Belák, ze všech výstupů
můžeme vidět úspěch. A oprávněná radost z odvedené práce. Nejvíce oceňuji art direction
celého projektu, který prochází tiskovými i digitálními médii a instalací. Designéři se zde
předvedli jako aktivní tvůrci prostředí s velkým přínosem pro celý tým – předložili nosnou
ideu, vytvořili nezaměnitelnou náladu expozice, přičemž si připravili otevřený koncept, který
nenudí, umně pracovali s obsahem (např. struktura katalogu). Nic není ponecháno náhodě.
Beze zbytku využili možnosti krátkodobé výstavy, v porovnání s konkurencí si troufám říct,
že ji o úroveň předběhli. A co je podstatné, naprosto pochopili svou roli designéra při
prezentaci autorů vystavovaných exponátů. Téma filmu, popkultury a retra svádí k spekta-
kulární okázalosti, samotný název obsahuje slovo SHOW, autoři ovšem upozadili design,
ztlumili barvy, snažili se být tapetou v pozadí. A to jen proto, aby vynikla práce jejich
spolužáků, produktových designérů, což zmiňují i ve své explikaci. Tím vyloučili pochybnost,
že se jedná o náhodný efekt či odfláknutou práci. Naopak. Plně ovládli celou instalaci  
a prezentaci. Chytře, ladně, vtipně, do nejmenších detailů, s dobře zvládnutým manage-
mentem tvůrčího týmu (fotografie, instalace, responzivní web), vše v dokonalém souladu.

Jakkoliv je dotažená art direction projektu a naplněné komunikační kanály, nejslabším místem
projektu se stala disciplína, v níž by měli grafici obstát především: logo a typografie. Logo
není zcela kompozičně vyvážené. Při umístění na střed mírně padá doleva, dolní tahy písmene
P ve slově Pop Up mohly být kratší a lépe umístěné. Předložená práce bohužel neobsahuje
vývoj loga, rešerše možných exekucí, ani skicy. Nejviditelněji se má výtka projevuje u pro-
měny loga v popiskách jednotlivých exponátů. Tady se naplno ukazuje šablonovitá tvorba
nápisů: kompozičně některé názvy sedí víc např. POP UP COFFIN, některé padají nalevo,
např. POP UP CHANDELIER. Autoři v explikaci upozorňují, jak se záměrně vyhýbají
fádnosti gridu vnitřních stránek katalogu, zatímco jednotlivé názvy exponátů sází jeden jako
druhý. Více časové investice do vhodné kombinace písma by teprve dovedlo celý projekt  
po všech stránkách ke zdařilému výsledku.
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Otázka pro autory projektu:
Proč jste vybrali jako doplňkové písmo právě font Museo?
Kdo je autorem ilustrací?
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